163. «Ad quod ego: Habent utique a Patre esse Filius et Spiritus Sanctus, sed diverso modo quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ad invicem, ut dictum est; et ideo cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille, qui per hoc est alius ab eo, quia non similiter nascitur sed procedit; et cum unus procedit, nequit ille simul procedere, qui per hoc est alius ab illo, quia non similiter procedit sed nascitur». *Ibidem*.

el Hijo y el Espíritu Santo son distintos y que Dios es simplicísimamente Uno: «Cuando digo que del hecho de que el Padre es un solo Dios con el Hijo o con el Espíritu Santo, se sigue que o el Hijo es del Espíritu Santo, o el Espíritu Santo del Hijo, no se engendra ninguna pluralidad que obste a la consecuencia de la Unidad, porque no digo que ambas cosas sean, sino solamente una de las dos»¹⁶⁴.

Por lo tanto, queda firmemente sentado que *aut Filius est de Spiritu Sancto, aut Spiritus Sanctus est de Filio*. Tras el arduo camino dialéctico que lleva a esta afirmación, la solución del dilema aparece fácil. Basta acudir a la revelación para asegurar que el Hijo no es del Espíritu Santo. Por la fe, sabemos que el Hijo no procede del Espíritu Santo por generación, pues en ese caso sería Hijo suyo, y el Espíritu, Padre suyo, y Dios no ha revelado esta relación entre la segunda y tercera Persona¹⁶⁵. Y la misma fe nos lleva a negar que el Hijo sea espirado por el Espíritu Santo, pues sería espíritu del Espíritu, lo cual contradice a la Escritura, que nos presenta a la tercera Persona de la Santísima Trinidad como Espíritu del Hijo¹⁶⁶.

Por lo tanto, ni por generación ni por procesión nos permite la fe afirmar que el Hijo es del Espíritu Santo. Y, puesto que Dios no puede ser de Dios más que por generación o espiración, concluye S. Anselmo este monumeto a la dialéctica: *Sequitur itaque inexpugnabili ratione Spiritum Sanctum esse de Filio, sicuti est de Patre*¹⁶⁷.

La influencia posterior de este argumento parece ser importante y merecedora de un estudio en profundidad. Se puede

164. «Cum autem dico ex eo, quia Pater est unus Deus cum Filio aut cum Spiritu Sancto, sequi Filium esse de Spiritu Sancto aut Spiritum Sanctum de Filio, nulla ibi pluralitas generatus, quae obviet unitatis consequentiae, quia non utrumque dico esse, sed alterum tantum». *Ibidem*.

165. «Filius autem non nascitur de Spiritu Sancto. Si enim nascitur de illo, est Filius Spiritus Sancti, et Spiritus Sanctus Pater eius. Sed alter alterius nec Pater nec Filius est. Non ergo nascitur Filius de Spiritu Sancto». *Ibidem*.